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 ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá dopravními nehodami, jejich vlivem na psychiku jedince

a následnou psychologickou pomocí členům zasahujících jednotek, tj. policistům,

záchranářům či hasičům. Zvláštní pozornost je věnována stresu a všem jeho aspektům

a psychologické pomoci poskytované v rámci integrovaného záchranného systému. Práce

je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část definuje základní pojmy,

jako je stres, emoce, krize a dále se věnuje emočnímu prožívání jedince při a po dopravní

nehodě a metodám vyrovnávání se s negativními pocity. Zároveň obsahuje základní

informace o krizové intervenci pro zasažené i zasahující u dopravních nehod. Cílem

empirické části je pomocí nestandardizovaného dotazníku zjistit, jak dopravní nehody

působí na psychiku pomáhajících členů integrovaného záchranného systému. Vymezuje

předem vytvořené základní otázky týkající se dané problematiky, definuje cíle práce

a obsahuje informace o metodice provedeného výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA:

emoce, stres, traumatizující událost, integrovaný záchranný systém, krizová intervence

ABSTRACT:

The bachelor thesis discusses road accidents and their impact on a person's mental well-

being and the subsequent psychological assistance provided to the members

of intervention units, in particular to policemen, rescuers or firemen. A special attention

is paid to stress and to all its aspects, as well as to the psychological assistance rendered

within the Integrated Rescue System. The thesis consists of a theoretical and an empirical

part. The theoretical part defines key concepts, such as stress, emotions and crisis,

and analyses the emotional experience of an individual during and after a road accident

and the methods of coping with negative feelings. It also includes basic information

on crisis intervention both for persons involved and for persons intervening during road

accidents. The empirical part uses a non-standardized questionnaire to find out how road

accidents influence the mental well-being of the assisting members of the Integrated

Rescue System. It specifies the pre-formulated basic questions concerning the issues,

defines the aims of the thesis and includes information on the methodology of the research

performed.

KEY WORDS:
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1 Úvod

Doprava patří mezi neodmyslitelnou součást každodenního života. Dopravujeme se

do zaměstnání, do škol, za povinnostmi i zábavou, jsme účastníky dopravy od nejútlejšího

věku až prakticky do smrti. Tomu odpovídá hustota i rychlost provozu na pozemních

komunikacích všech tříd. Nelze zapomenout ani na železniční, leteckou a vodní dopravu.

Účastnit se dopravy můžeme buď jako řidiči, spolucestující, nebo ti nejzranitelnější –

chodci.

Stinnou stránkou veřejné dopravy jsou dopravní nehody. Přes výbornou

organizaci českého integrovaného záchranného systému každoročně přijdou na silnicích

o život stovky lidí.

Zaměřme se nyní na emoční prožívání profesionálů, pracujících v integrovaném

záchranném systému (IZS). U dopravních nehod zasahují záchranáři, hasiči i policie

z celé České republiky každý den. Pro tyto osoby je opakovaná účast v takto vypjatém

emočním prostředí vysoce náročná, proto je nezbytné najít způsob psychického

odpočinku pro načerpání nových sil. Obrovské emoční vypjetí a nutnost okamžitého

rozhodování spojené s velkou zodpovědností vyžaduje pevné nervy, někdy si však vybere

svou daň v podobě psychického vyčerpání. Je zřejmé, že toto zaměstnání není

pro každého, přesto i u pečlivě vybraných a testovaných profesionálů dojde v průběhu

času k rozvinutí posttraumatické stresové poruchy či syndromu vyhoření. Proto je

důležité ovládat různé metody vyrovnání se se stresem. Pro pracovníky v integrovaném

záchranném systému je důležité vědět, na koho se v případech potřeby obrátit, vědět,

že na problém nezůstanou sami.

Mimořádnou psychickou zátěž často vyvolá účast dětí při dopravní nehodě,

hromadná neštěstí s mnoha zraněnými či mrtvými. Tyto akce jsou velice náročné

i organizačně, kdy hraje svou úlohu perfektní organizace a následná soudržnost

a profesionalita týmu.

V této bakalářské práci je shrnuto čím si příslušníci IZS u dopravních nehod

můžou projít a to, jak se se situací vypořádávají. Pro předcházení problémů způsobených

intenzivním stresem a vypjatými situacemi je důležité zvládat základní pravidla duševní

hygieny.

Cílem práce je pomocí dotazníků zjistit pocity zasahujících a to, jak

se s traumatizujícími událostmi vypořádávají a poté získaná data vyhodnotit.
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2 Současný stav řešené problematiky

Vymezení základních pojmů

Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém definuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů, jako „koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“

Základní složky:

 Hasičský záchranný sbor (HZS);

 Zdravotnická záchranná služba (ZZS);

 Policie České republiky (PČR);

 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany.

Ostatní složky:

 Armáda České republiky;

 Obecní policie;

 Orgány ochrany veřejného zdraví;

 Neziskové organizace;

 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby;

 Zařízení civilní ochrany. (HZS ČR, 2009).

Krizová situace

Česká krizová legislativa vymezuje krizovou situaci jako typ mimořádné události,

v jejímž důsledku dojde k „narušení kritické infrastruktury nebo jinému nebezpečí,

při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“ (240/2000

Sb.).

Mimořádná událost

Mimořádnou událostí (MU) se podle zákona 239/2000 Sb. o IZS rozumí „škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které

ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací.“ Jde o obtížnou životní situaci, která je těžko zvladatelná, působí

na lidské životy i zdraví a obvykle postihuje větší počet osob. Mimořádná událost může

vést až ke krizové situaci, kterou lze považovat za událost mimořádnou. (Vymětal, 2009).
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Záchranné a likvidační práce

Záchrannými pracemi se dle zákona 239/2000 Sb. o IZS rozumí „činnost k odvrácení

nebo omezení bezprostředního působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve

vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení

jejich příčin“ a likvidačními pracemi „činnosti k odstranění následků způsobených

mimořádnou událostí.“

Traumatizující událost

Kohoutek (2009) traumatizující událost ve své knize definuje jako situaci, „která zahrnuje

úmrtí nebo vážné zranění nebo jejich hrozbu, nebo představuje ohrožení fyzické integrity

sebe nebo ostatních, vyvolává intenzivní strach, pocit bezmoci a hrůzu“. Traumatizující

událostí jsou např. znásilnění, přírodní katastrofy, teroristické útoky, vražda, dopravní

nehody, setkání se s úmrtím jiných osob, loupež, apod. Traumatizující událost může být

i pro rodinu nebo pro blízké přátele osoby, kterou postihla hrozivá situace.
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 Doprava a dopravní nehody

Doprava patří mezi základní potřeby člověka a je nezbytnou součástí každé společnosti.

Definice dopravy je „v obecném pojetí soubor činností, kterými se uskutečňuje pohyb

dopravních prostředků po dopravních cestách, přemísťování osob a materiálu

dopravními prostředky nebo dopravními zařízeními.“ (Porada a kol., 2000). To se

bohužel neobejde bez obětí. Dopravní nehody si každoročně vyžádají několik tisíc životů

po celé Evropě. Od roku 1970 dochází k značnému rozvoji automobilismu a motorizace.

Od devadesátých let minulého století je rok 2015 sedmý nejnižší v počtu šetřených

dopravních nehod, třetí nejnižší v počtu usmrcených osob a nejnižší v počtu těžce

zraněných osob na pozemních komunikacích České republiky. V roce 2015 policie ČR

šetřila 93 067 nehod, ze kterých bylo usmrceno celkem 660 osob. (Tesařík, Straka, 2016).

Dopravu a dopravní nehody je velmi obtížné klasifikovat. Na základě odlišných

kritérií lze dopravu členit do jednotlivých kategorií. Za nejužívanější kritéria členění

dopravy je považováno prostředí, kde je doprava uskutečňována, způsob jejího


[…]

Určitě ANO 4 3 2 1 0 Určitě NE

Děkujeme za spolupráci!
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PŘÍLOHA 2

Tabulka 1: data z dotazníkového šetření, zaměřeno na zatěžující/ stresující situace u

dopravní nehody - část I.

Věk Zaměstnání
Délka

praxe

Počet

zásahů

za rok

Množství

traumatizujících

zásahů

Zatěžující/ stresující situace

31 HZS 11 50 4 % zraněné děti

46 HZS 23 80 2 % zraněné děti

22 HZS 1 30 1 % že by obětí mohl být někdo z blízkých či rodiny

21 HZS 1 50 30 % řev lidí

31 HZS 8 30 20 % opilí účastníci, účastníci jsou děti

34 HZS 18 40 10 % rozsah

25 HZS 1 50 2 % smrt

30 HZS 7 20 5 % když jde o čas, vyprošťování zraněných osob

34 HZS 14 30 20 % zraněné děti

38 HZS 9 30 10 % děti, sténající ranění, čas, bezohlední lidé

60 ZZS 21 20 - 30 3 % děti

24 ZZS 1 20 5 % Příbuzní postiženého žadonící o záchranu přítele

ZZS 3 23 30 % děti

48 ZZS 5 10 1 % vyhodnocení situace

52 ZZS 23 3 100 % samotná DN

41 ZZS 22 4 - 5 1 % zraněné děti

26 ZZS 2 4 1 % rozhodování o prioritách

32 ZZS 7 20 - 30 1 % zraněné děti

48 ZZS 20 20 - 30 10 % rozsah

29 ZZS 2 8 2 % projíždění aut okolo zasahujících

45 PČR 20 140 10 % úmrtí dítěte

28 PČR 2 100+ 5 – 10 % panika ostatních lidí

20 PČR 2 60 3 % krev

27 PČR 7 100 25 % vážnost zranění a nemístné pokyny operačního

29 PČR 6 300 10 – 20 %
čumilové, lidé, kteří se neřídí mými pokyny,

příbuzní účastníků DN

29 PČR 8 120 12 % více těžce zranění, zranění nebo usmrcení dítěte

41 PČR 19 30 5 % úmrtí dítěte a pozůstalí na místě nehody

26 PČR 2 10 1 % zranění, dopravní kolaps

26 PČR 4 10 10 % pozůstalí

28 PČR 8 400 25 % nevím

29 PČR 6 10 50 % těžká zranění

29 PČR 9 50 5 % telefonáty nadřízených, o situaci na místě

22 PČR 3 40 20 % klid a ticho

28 PČR 7 500 20 % velký počet zraněných

26 HZS 8 100 10 % čas

25 PČR 2 35 15 % zraněné děti

28 PČR 8 180 10 % neukáznění řidiči, projíždějící místem nehody
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 Tabulka 2: data z dotazníkového šetření, zaměřeno na zatěžující/ stresující situace u

dopravní nehody - část II.

Věk Zaměstnání
Délka

praxe

Počet

zásahů

za rok

Množství

traumatizujících

zásahů

Zatěžující/ stresující situace

23 HZS 5 20 10 % zraněné osoby, které znám

36 PČR 8 45 3 % děti

28 PČR 7 10 10 % více zraněných osob

28 PČR 7 10 10 % přítomnost dětí

31 PČR 2 100 5 % zraněné děti

29 HZS 2 25 20 % krev

30 PČR 4
250 -

300
1 % přebujelá administrativa

40 PČR 10 500 10 % křik zraněných

26 PČR 2 100 10 % příjezd na místo události jako první

27 PČR 2 200 1 %

nadřízený, který úkoluje, nesmyslně

končící pracovní doba a vědomí, že

veškerý odpracovaný čas, nad rámec

stanovené prac. doby, nedostanu

zaplacený

28 PČR 8 100 10 % první pomoc

25 PČR 6 20 3 % zranění osob, zejména dětí

33 PČR 8 80 1 % zraněné děti

32 HZS 10 250 90 % zranění dítěte

32 PČR 5 12 1 % účastníci

35 PČR 13 80 5 % zraněné děti či známá osoba

38 HZS 17 30 2 % zraněné děti

23 PČR 2 400 70 % špatná spolupráce

41 PČR 20 25 6 % zraněné děti

26 PČR 4 12 1 % lhostejnost ostatních řidičů

28 PČR 8 35 5 % zraněné děti

38 HZS 14 60 5 % zraněné děti

37 PČR 9 300 2 % protivní účastníci, smrtelná zranění

28 ZZS 4 30 2 % zraněné děti

32 ZZS 7 20 - 30 3 % vyhodnocení situace

31 HZS 3 100 10 % zraněné děti

36 PČR 15 310 5 % zraněné děti

42 ZZS 12 40 2 % špatná spolupráce

33 PČR 9 60 5 % děti

33 HZS 12 40 1 % když jde o čas

28 PČR 8 100 10 % negativní chování účastníků

30 ZZS 6 15 5 % více zraněných osob

22 HZS 1 10 3 % rozsah
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ŽENY

Tabulka 3: data z dotazníkového šetření, zaměřeno na zatěžující/ stresující situace u

dopravní nehody - část III.

Genderové rozlišení dle barev:

Věk Zaměstnání
Délka

praxe

Počet

zásahů

za rok

Množství

traumatizujících

zásahů

Zatěžující/ stresující situace

33 PČR 4 100 5 %

Přítomnost "lovců nehod", chování

některých účastníků provozu (zvědaví či

bezohledně spěchající řidiči) a někdy též

tlak zástupců tisku, ale i operačního

střediska, na další a další informace ve

chvíli, kdy probíhá prvotní zásah - mix

těchto faktorů komplikuje řešení situace

" chladnou hlavou".

26 HZS 2 20 - 30 10 % smrt

26 PČR 2 10 1 – 2 %
manipulace s ADR, či zdravotní stav

účastníků

23 PČR 3 30 1 % zraněné děti