## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Kamila Michalíková

s názvem: Emoční prožívání jedince při dopravní nehodě

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

| | | |
|----|---|----|
| 1. | Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30) | 28 |
| 2. | Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20) | 20 |
| 3. | Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) | 8 |
| 4. | Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) | 40 |
| 5. | <b>Celkový počet bodů</b> | 96 |

### Návrh otázek k obhajobě

- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

| Hodnocení**: | A (výborně) | B (velmi dobře) | C (dobře) | D (uspokojivě) | E (dostatečně) | F (nedostatečně) |
|--------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Počet bodů: | 100 - 90 | 89 - 80 | 79 - 70 | 69 - 60 | 59 - 50 | < 50 |
| | X | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Bakalářská práce s názvem Emoční prožívání jedince při dopravní nehodě zpracovaná Kamilou Michalíkovou je velice zdařilá a jednoznačně splňuje vytyčené cíle. Studentka projevila o téma osobní zájem, který se kladně projevil i na zpracování práce. Teoretická část podává jasný základ pro popis a pochopení výsledků dotazníkového šetření, který tvořil část praktickou. Jako hlavní přínos práce spatřuji zmapování a srovnání emočního prožívání u příslušníků základních složek IZS v rámci zásahu u dopravních nehod. Příslušníkům IZS tato práce může poskytnout solidní teoretický základ k přípravě na emoční zátěž při řešení dopravních nehod a zahrnuje i informace o následném zvládnutí těchto bezesporu zátěžových situací. Dále bych chtěl vyzdvihnout, že studentka, nad rámec svých povinností, sbírala data o emočním prožívání i u přímých účastníků dopravních nehod z řad zasažených. Tato data by mohla být využita v navazující diplomové práci.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Říha
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis: .....
Datum: .....